
野田市立北部中学校

野田市谷津６７３

04(7122）2866

第 ７ 号

令和５年１１月１日

「季節の移ろい」は、日本の自然の美しさの一

つと思います。しかしながら９月は、夏を引きず

る晴天と暑さが続きました。また、１０月は、暑

さからは解放されましたが、夏から秋への移ろい

は感じづらい日々が続きました。やっとここにき

て気温が変化し朝晩は寒さを覚えるようになった

ことかと思います。立ち止まる間もないうちに秋

が過ぎ去り、立冬を過ぎれば冬の訪れを感じるこ

ととなりますが、お体に十分気をつけてお過ごし

ください。

さて、今年も残すところ２か月になりました。

そんな折、１０月３１日（火）より、教育相談（３

者面談）が始まりました。ご参加いただいた保護

者の方々には、ご都合をつけていただきありがと

うございました。３者面談を行わなかった生徒に

ついても担任による２者面談を実施いたします。

「生徒をよく知り、担任を近くに感じる」良い機会になるようにしたいと思います。ご家庭におか

れましては、食事を共にするとき、何気ない親子の会話の中で面談のことを話題にしてください。

ほのぼのとした親子の時間。そうした時間の共有を大事にしていただけたらと思います。

学校におきましては、１０月２８日（土）に「北光祭」を行うことができました。

午前は、「北光祭：合唱の部」において、合唱コンクールが行われ、各学級の合唱が発表されまし

た。多くの保護者にご来場いただき、生徒も気持ちよく歌うことができたように思います。歌声活

動が日々の教育活動として復活するとともに、互いに発表することができ幸いです。指揮者・伴奏

者の生徒の皆さんは、長期間にわたり、伴奏・指揮練習に励んでいただきありがとうございました。

そのおかげで各組が全力を出し切って歌えたことと思います。３年生は、ここを節目に、進路開拓

に全力で取り組んでください。また、ご参観いただきました保護者の皆様方には、歌声の録音・録

画にご協力いただき感謝申し上げます。

午後は、弁論発表、英語スピーチ、ビブリオバトル優秀者のプレゼン・理科部・美術部・吹奏楽

部の順で発表が行われ、真剣にそして楽しく鑑賞することができました。発表者の皆さん、素晴ら

しい発表をありがとうございました。生徒会をはじめ、企画、準備、運営に携わってくれた生徒の

皆さんご苦労様でした。今後も北部中学校の伝統文化を引き継ぐとともに、さらなる発展に向け、

各学年ごとに考え工夫してくれると期待しています。

保護者の皆さん、地域の皆さんにおかれましては、学校で行われている多くの行事を、ご観覧い

ただけるように進めてまいりますので、応援のほどよろしくお願いします。

※なお、インフルエンザによる学年閉鎖のため、北光祭合唱コンクール【１年生の部】は、１２月

９日（土）に延期とさせていただきました。詳細につきましては、後日お知らせさせていただきま

すので、合唱コンクール【１年生の部】につきましても、たくさんの保護者の皆様にご来場いただ

きますようよろしくお願い申し上げます。

校 長 関 志之武



10 月 21 日（土）、東葛地 10月 28日（土）に北光祭（合唱コンクールの部・文化の部）を実
方中学校駅伝大会が開催さ 施しました。今年のテーマは、「果たす開花～受け継ぐ伝統～」。残
れました。今年は、野田市 念ながら、１年生は学年閉鎖により参加することはできませんでし
総合公園陸上競技場をスタ たが、２・３年生がこれまでの伝統を受け継ぎ、各学級や団体の心
ートし松戸市立中部小学校 のこもった発表により、感動的な一日となりました。
前をゴールとする 10 区間 令和５年度北部中の文化の集大成を多くの方々にご参観いただき
32.1kmで競われました。 ましたことを心より感謝申し上げます。ありがとうございました！
この大会のために、学 ★ビブリオバトル代表 ３年４組 鈴木 千嘉沙さん

校の代表として特設駅伝 ★弁論大会代表 ３年４組 片山 万桜さん
部を結成し、朝練習や夏 ★英語スピーチ代表 ３年２組 小林 奈央さん
合宿を行うなど、チーム 【合唱コンクール結果】
メートと励まし合い、練 全校最優秀賞 ３年３組「虹」
習を重ねてきた選手たち。 ３年優秀賞 ３年２組「あなたへ ～旅立ちに寄せるメッセージ～」
北部中学校の代表として、 ２年最優秀賞 ２年３組「ヒカリ」
それぞれの思いを「襷」 ２年優秀賞 ２年１組「手紙 ～拝啓 十五の君へ～」
に込め、一生懸命走りき
ってくれました。１０人

の選手とともに、付き添

いで参加してくれた生徒

の頑張りもあり、結果は４

９位でした。朝早くから応

援に駆けつけてくださった

保護者の皆様や卒業生の皆
さん、ご声援ありがとうご
ざいました！

１日（水） 衣替え完全実施 教育相談②
２日（木） 野教研の為特別日課【火６・水６・木５】
３日（金） 祝：文化の日
６日（月） 安全の日（街頭指導）

【１年】脊柱側弯症検診
７日（火） 野田市弁論大会（二中）

教育相談③ 赤い羽根共同募金（～９日）
８日（水） 教育相談④ 【２年】防災教育
９日（木） 教育相談⑤

１０日（金） 【３年】実力テスト
【１年】校外学習（上野方面）
１１月定例集金口座引落日

１１日（土） 土曜授業【火４・月５・水６】
定期テストに伴い諸活動停止

１３日（月） 【１年】環境教育
１４日（火） 日課変更【金１～４・火５・６】
１５日（水） 定期テスト 給食なし
１６日（木） 定期テスト 【３年】受験用写真撮影
１７日（金） 午前日課 なかよし交流会
２０日（月） 職員会議
２２日（水） 学年委員会 PTA本部役員会
２３日（木） 祝：勤労感謝の日
２４日（金） 【２年】職業講話
２５日（土） 土曜授業【月５・火６・水６】
２７日（月） 校内授業研究会①
２８日（火） 【３年】卒アル撮影
２９日（水） 評議員

１２月９日（土）１３時３０分より本校体育

館にて PTA バザーを開催します。バザーの収益
は、全て子どもたちの学校生活に還元します。ご

家庭に眠っている学用品や家庭用品等をバザーに

提供していただけると助かります。

【バザー品提供日】

１１月１４日（火）・１５日（水）の２日間
７時５０分～８時１０分にお子様に持参させ
てください。

ご協力をよろしく
お願いします！


